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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem dvojnásobné vstřikovací formy pro výrobu

pyramidového zavlažovače. Teoretická část pojednává o principech technologie vstřikování

a dále také o materiálech vhodných ke vstřikování. Praktická část popisuje proces

konstruování vstřikovací formy. Ke 3D i 2D projekci formy byl použit software CATIA

V5R19.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, zavlažovač, CATIA

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with the design of a double injection mold for the

pyramid sprinkler. The theoretical part deals with the principles of injection molding

technology and also with materials suitable for injection molding. The practical part

describes the process of designing an injection mold. CATIA V5R19 sotfware was used for

3D and 2D projection of the mold.
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ÚVOD

V dnešní době si lze jen obtížně představit život bez plastových výrobků. Obklopují

nás a stávají se čím dál více používanými, a to ve všech aspektech lidského života. Výrobky

z polymerních materiálů mohou dosahovat stejných, a dokonce i lepších vlastností než

výrobky ze dřeva, skla, či oceli.

Rozvoj polymerních materiálů však s sebou nese také požadavky na zdokonalení výrobních

technologií a procesů pro jejich zpracování. Mezi nejdokonalejší technologie pro výrobu

plastových výrobků patří metoda vstřikování. Jde o proces vstříknutí roztaveného polymeru

do dutiny formy. Dutina má tvar negativu výrobku.

Nejen materiál či technologie, ale i navrhování se posunulo o úroveň výše, a tak už nyní není

nutnost, aby konstruktér kreslil vše ručně. Většina práce se nyní odehrává v prostředí 3D a

2D softwaru, kde konstruktér může rozvinout svou vizi v 3D model. Dále je možné využít

simulační softwary, které umožňují vizualizaci a rozbor vlastností výrobku bez nutnosti jeho

výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Jako polymery označujeme látky přírodní či syntetické, jejíchž makromolekula

se skládá z řetězce tvořeného malými jednotkami, které se mnohonásobně opakují.

Tyto jednotky se nazývají monomery. Původ slova mer nalezneme v řečtině, kde slovo

meros označuje díl anebo také úsek. Po připojení předpony poly, která znamená mnoho,

dostaneme slovo polymer. Polymerní materiály nás velmi rychle obklopily, a nyní si život

bez nich dokážeme už jen těžko představit. V dnešní době máme na výběr z nepřeberného

množství polymerních materiálů s naprosto jedinečnými vlastnostmi.

1.1 Historie

K výrobě syntetických polymerních materiálů došlo až ve dvacátém století,

avšak jejich prapočátky se datují až do doby Kolumba. V patnáctém století totiž Kryštof

Kolumbus přivezl do Evropy mízu ze stromu Hevea Brasiliensis (Kaučukovník brazilský).

Jednalo se o látku, která je výchozí surovinou pro výrobu pryže. Aby se tento materiál mohl

v praxi používat, musí projít procesy, při kterých dosáhne požadovaných vlastností. Nejprve

se surová kaučukovitá hmota musí vysrážet (např. kyselinou mravenčí), poté vyprat ve vodě

a následně osušit. Aby se však dosáhlo kýžených vlastností, musí být do směsi přidány

aditiva a vulkanizační činidla (nejčastěji síra). Následně směs projde procesem vulkanizace,

přičemž dojde k zesíťování řetězců molekul. Výsledný přírodní kaučuk má výborné

deformační schopnosti a skvěle odolává působení vnějších sil. Po ukončení působení

vnějších sil kaučuk nezůstane zdeformovaný a vrátí se do původního tvaru.

Přírodní kaučuk se do Evropy dostal roku 1736. Byl využíván kupříkladu pro výrobu lodních

plachet či poštovních pytlů. Výrobky z přírodního kaučuku však v horkém počasí měkly

a stávaly se lepivými, v zimě naopak tvrdly a křehly. Tyto problémy se však podařilo

eliminovat Angličanovi Thomasi Hancockovi a Američanovi Charlesi Goodyearovi,

kteří nezávisle na sobě přišli s metodou vulkanizace kaučuku. Jejich objev spočíval v zahřátí

směsi a přidáním vulkanizačního činidla ve formě síry. Výsledný produkt se nazývá pryž.

Objev si nechal roku 1844 Charles Goodyear patentovat. [1,2]

Výborných elektroizolačních vlastností přírodního polymeru s názvem Gutaperča využila

v roce 1848 firma Siemens. Firma využila polymer k oplášťování telegrafních kabelů

a propojila nimi Ameriku s Evropou. [1]
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Jako první využili vlastností zvulkanizovaného kaučuku pro výrobku pneumatiky John Boyd

v roce 1888. Pneumatika byla určena pouze pro jízdní kola. Až v roce 1906 byl přírodní

kaučuk použit pro výrobu pneumatiky automobilu. [1]

První syntetický polymer se zrodil až z myšlenky nahradit materiál kulečníkových koulí.

Do té doby se kulečníkové koule vyráběly ze slonoviny, která se stávala čím dál více vzácná.

John Wesley Hyatt a jeho bratr použili roztok nitrátu celulózy a kafru, tím vznikl úplně první

syntetická polymerní látka – celuloid. Nejednalo se však o zcela syntetický polymer,

jelikož vycházel z přírodní makromolekulární látky – celulózy. Zcela syntetickým

reaktoplastem se stal až Bakelit, za jehož objevem stál chemik amerického původu

Leo Baekland. Bakelit byl poprvé použit firmou Rolls – Royce k výrobě knoflíku řadící

páky. Tímto krokem chtěli demonstrovat technologický pokrok a vyspělost značky. [1]

Obr. 1 Hevea Brasiliensis [3]

Od třicátých let dvacátého století se polymerní materiály používaly stále více. V této době

byl objeven například polyvinylchlorid (PVC) polystyren (PS) anebo také

polymethylmethakrylát (PMMA). V období druhé světové látky se hojně využíval polyamid

(PA) a polyethylen (PE). Vlákna polyamidu byla využita pro výrobu padáků. Polyethylen
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se osvědčil jako výborný izolant podmořských kabelů a pro izolaci vysokofrekvenčních

koaxiálních kabelů. Ženy si velmi rychle oblíbily nylonové punčochy, které se vyráběly

z nylonových vláken. Po uvedení na trh v roce 1940 se 5 milionů těchto punčoch prodalo

za pár hodin. Ve čtyřicátých letech došlo opět ke zrychlení vývoje polymerních materiálů.

Světlo světa spatřily epoxidové pryskyřice, akrylonitril-butadien-styren (ABS), který našel

své uplatnění jako konstrukční polymer. V padesátých letech došlo k objevu polypropylenu

(PP) a polykarbonátu (PC). Osmdesátá léta přinesla vlákna aromatických polyamidů. Vlákna

dostala obchodní název Kevlar a začala se mimo jiné používat pro výrobu neprůstřelných

vest. V následujících letech se velmi intenzivně pracovalo na propracovanějším budování

struktury řetězců polymeru. Polymerní materiály jsou sice nejmladší konstrukční materiály,

v dnešní době však patří k nejvíce využívaným materiálům vůbec. Polymery dokázaly nejen

nahradit materiály jako je dřevo či sklo, ale dokonce tyto materiály dokázaly v některých

ohledech předčít. Oproti kovům jsou levnější, lehčí, lépe se zpracovávají a disponují

zpravidla skvělými elektro izolačními vlastnostmi. Jejich výroba je také méně energeticky

náročná. Na druhou stranu je zde mnoho faktorů, ve kterých polymery zaostávají.

Mezi ně patří například nízká teplotní odolnost, mechanické vlastnosti jsou pak horší

při změně teploty. Jsou také schopny vytvářet elektrostatický náboj a jsou hořlavé. [1]

1.2 Základní rozdělení polymerů

Polymery můžeme rozdělit dle následujících hledisek:

• Chování polymeru za působení teploty.

• Makromolekulární struktura.

• Druh použité přísady.

1.2.1 Rozdělení dle teplotního chování za působení teploty

Termoplasty – Jde o takové polymerní materiály, které při zahřátí přejdou

do plastického stavu. V tomto stavu je jejich zpracování velmi snadné a lze je jednoduše

tvářet. Zpět do tuhého stavu přejdou po snížení teploty pod teplotu tání Tm (semikrystalické

polymery), teplotu viskózního toku Tf (amorfní polymery). Jelikož při ohřevu nedochází

ke změně chemické struktury a jde pouze o fyzikální proces, lze tento postup aplikovat

bez omezení. Hlavními zástupci termoplastů jsou polypropylen (PP), polyethylen (PE),

polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC) a další. [4]

[…]


zaplnění dutin došlo ve stejný čas.

Pro tuto konstrukci formy bylo ideální využít vyhřívaný vtokový systém. Čela obou

trysek dosedala na vnitřní plochy tvárnic. Tímto řešením odpadlo konstruování rozvodných

kanálů a také jejich následné odformování. Vyhřívaný vtokový systém byl vybrán z katalogu

HASCO.
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Obr. 19 Vyhřívaný vtokový systém

5.7 Temperace

Pro výrobek je optimální, aby nedocházelo k výraznému kolísání teplot formy.

Tomuto kolísání jde zamezit správným návrhem temperačních kanálů. V těchto kanálcích

bude následně cirkulovat temperační médium. Místa, kde je kanál potřeba zaslepit se

utěsnily vnitřními ucpávkami. Přechody mezi tvárníkem/ tvárnicí a deskami byly utěsněny

O – kroužky, aby nedošlo k úniku temperačního média. Všechny části temperačního systému

(ucpávky, O – kroužky, napojovací nátrubky) i temperační kanálky jsou znázorněny na

Obr.19.

Obr. 20 Temperace
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5.8 Odvzdušnění

Po uzavření formy nemá vzduch přítomný v dutinách kudy formu opustit . Tento

vzduch je však při vstřikování nežádoucí a měl by negativní vliv na výslednou kvalitu

výrobků. Odvzdušnění má tedy za úkol vzduch z dutiny odvádět pryč. U této konstrukce

formy však postačuje, že vzduch bude z dutin unikat skrze dělící roviny a vůlí mezi

tvárníkem a vyhazovači.

5.9 Vyhazovací systém

Úkolem vyhazovacího systému je vysunutí výrobku z dutiny formy. K tomuto procesu

dojde po otevření hlavní dělící roviny formy. Výrobek zůstane nasmrštěný na tvárníku a na

jeho nepohledovou stranu začne tlačit skupina vyhazovačů. Rozměry, typ a rozmístění

vyhazovačů se volí dle několika kritérií:

• K zajištění dostatečné síly pro vyhození výrobku.

• Jejich průměr musí být takový, aby nedošlo k protržení výrobku.

• Umisťují se rovnoměrně po ploše výrobku, aby nedošlo k zapříčení výrobku při

vyhazování.

Pro optimální výsledek bylo použito třicet prizmatických vyhazovačů. Na jeden výrobek

tedy připadá patnáct vyhazovačů.

Vyhazovače se volí delší a následně se zakrátí na požadovaný rozměr. Jelikož jejich čelo

dosedá na tvarovou plochu, tak musí být vyhazovače zajištěny proti pootočení. Seříznutím

koncové plošky vyhazovače se tomuto pootočení zabránilo.

Hlavními částmi vyhazovacího systému jsou prizmatické vyhazovače a dále také dvě

vyhazovací desky (kotevní a opěrná), které jsou sešroubovány k sobě. Dosedka zamezuje

kontaktu opěrné desky vyhazovací a upínací desky pohyblivé části formy. Vodící čepy

vyhazovacího systému slouží k vedení a středění vyhazovacích desek. K opěrné desce je

dále přišroubováno táhlo, kterým se vyhazovacím systémem pohybuje.
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Obr. 21 Detail seříznutí vyhazovačů

Obr. 22 Vyhazovací systém
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5.10 Vodící a středící elementy

Pro dokonalý kontakt centrální vtokové vložky a trysky vstřikovacího stroje je nutné

formu vůči stroji vystředit. Za tímto účelem se využívá středícího kroužku. Ten je připevněn

k upínací desce čtveřicí šroubů. Nepohyblivou i pohyblivou část vstřikovací formy vůči sobě

středí čtveřice vodících čepů. Ty dále plní funkci vodící, kdy jsou v těsném kontaktu

s vodícími pouzdry. Levou tedy pohyblivou část vstřikovací formy dále středí středící

trubky.

Obr. 23 Vodící čepy vstřikovací formy
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Obr. 24 Středící trubka a vodící pouzdro

Kvůli značné hmotnosti formy je na její horní straně připevněn transportní můstek.

Ten slouží k usnadnění manipulace s formou při jejím usazováním do vstřikovacího stroje.

Můstek je přišroubován k deskám formy. Při chodu formy lze oko můstku povolit a můstek

tedy nijak nezasahuje do její činnosti.

Obr. 25 Transportní můstek
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ZÁVĚR

Účelem bakalářské práce bylo navrhnout i vymodelovat dvojnásobnou formu

pro pyramidový zavlažovač. Veškeré 3D modelování i kreslení 2D dokumentace probíhalo

v programu CATIA ve verzi V5R19.

Pro koncepci formy vyšlo jako ideální řešení použití vyhřívaného vtokového

systému. Ke snadné a efektivní odformování musely být zkonstruovány dvě dělící roviny.

Dle rozměrů formy a požadované uzavírací síly byl vybrán vstřikovací stroj Arburg

Allrounder 820 S. Za účelem udržení optimální teploty při vstřikovacím cyklu musely být

správně dimenzovány temperační kanálky. O vyhození výrobku se stará několik

prizmatických vyhazovačů, které jsou rozmístěny dle tvaru výrobku a dalších

technických požadavků.

Jako výstup bakalářské práce je 2D dokumentace vstřikovací formy, která je

obsažena v příloze.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

PS Polystyren

PMMA Polymethylmethacrylate

PA Polyamid

PE Polyethylen

ABS Akrylonitril-butadien-styren

PP Polypropylen

PC Polykarbonát

PTFE Polytetrafluorethylen

Tm Teplota tání [°C]

Tf Teplota viskózního toku [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

pi Vnitřní tlak

p Vnější tlak

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém
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