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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro
výrobu plastového dílu, kterým je pyramidový zavlažovač. V teoretické části práce autor popisuje
přehled polymerních materiálů a technologii vstřikování včetně zásad pro návrh vstřikovacích forem.
V praktické části práce je nejprve popsán vstřikovaný díl, volba materiálu a vstřikovacího stroje,
návrh zaformovaní a vtokový systém. Následně jsou uvedeny návrhy zbývajících systémů
(vyhazovací, temperační, odvzdušnění). Konstrukční návrh 3D modelu je doplněn 2D sestavou a
příslušnými řezy. K práci mám připomínky týkající se příliš velkého rámu vstřikovací formy, či chyb
ve výkresové dokumentaci. Studentovi bych dále vytkl odklony od šablony, chyby v terminologii,
velmi špatnou kvalitu obrázků v teoretické části práce, drobné chyby a překlepy. Tyto výše uvedené
nedostatky však nesnižují celkovou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle jakých parametrů byl volen vstřikovací stroj (srovnání s návrhem formy)?
2. Podle jakých kritérií byl zvolen vtokový systém vstřikovací formy?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce